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Abstrakt: Tato práce se pokouší zrekonstruovat stoické pojetí lidské autonomie – „toho, co je

na nás“ –, jež stoikům umožňuje zastávat pozici všeobecné predeterminace a zároveň

smysluplně rozvíjet etický rozměr jejich učení. Postupuje od definice a zkoumání

deterministického prvku systému přes představení stoické teorie jednání a psychologie

k samotnému řešení problému tak, jak je zachováno v Cicerově De fato a v Noctes Atticae

Aula Gellia. Práce ukazuje, že stoické řešení nikterak nepracuje a ani nemůže pracovat

s jakýmkoli pojetím svobodné vůle, a přesto vytváří základ etické teorie, který je naprosto

konzistentní.

Klíčová slova: stoa, Chrýsippos, osud, svobodná vůle, přitakání

Abstract: This thesis attempts to reconstruct the stoic notion of human autonomy – of „that,

which depends on us“ –, which enables stoics to hold the position of universal

predetermination, and, simultaneously, to meaningfully develop ethical dimension of their

doctrine. Beginning with the definition of the deterministic aspect of the system and its

examination, it proceeds with a presentation of stoic theory of action and psychology to the

solution of the problem itself as it is preserved in Cicero´s De fato and in Noctes Atticae of

Aulus Gellius. The thesis demonstrates that the stoic solution does not and even can not use

any notion of a free will, and despite of that creates a foundation of an ethical theory which is

fully consistent.
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0. Předmluva

V následujícím překládáme ty prameny, jejichž český překlad neexistuje (nebo jsme

jej přinejmenším nenalezli – jedná se o všechny citované prameny s výjimkou díla Diogena

Laertia), v takovém případě v poznámce uvádíme znění původního textu. Sekundární

literaturu citujeme v souladu s doporučením ústavu („b. Metoda prvního prvku a roku“, viz

http://ufar.ff.cuni.cz/5/pravidla-tykajici-se-bakalarskych-diplomovych-praci-pro-obor-

filosofie), tedy ve formátu „jméno autora, rok vydání, příslušné strany textu“, prameny

odkazujeme dle zavedené paginace originálního textu. Seznam použité literatury odpovídá

normě Harvard, krom sekundární literatury v něm uvádíme i edice pramenů, se kterými jsme

pracovali.

http://ufar.ff.cuni.cz/5/pravidla-tykajici-se-bakalarskych-diplomovych-praci-pro-obor-filosofie
http://ufar.ff.cuni.cz/5/pravidla-tykajici-se-bakalarskych-diplomovych-praci-pro-obor-filosofie
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1. Úvod

Stoický systém se, stejně jako mnohé další antické filosofie, dělí ve tři části: logiku,

fyziku a etiku. Stoická fyzika je učením o světě, který je jeden a kterému vládne, ba kterým

přímo je bůh, rozum, osud – o světě, který je zcela a od věčnosti predeterminován. Takový

svět však vyvolává pochyby o možnosti kompatibility druhé a třetí části stoické filosofie: je-li

vše už vždy předurčeno, není zcela zřejmé, jaký smysl vůbec může mít jakékoli normativní

hodnocení lidského jednání. Stoici však přesto budují etiku, která, zdá se, vyrůstá z jejich

fyziky, která rozlišuje mezi dobrým a špatným a určuje, co takovým je, a která nám říká, jak

žít svůj život nejlepším možným způsobem. Cílem této práce je pochopit, co stoiky opravňuje

zastávat obě pozice, tedy jak věčný, neměnný a všeobjímající osud, tak etickou teorii. Jak

uvidíme, v této otázce je klíčové pojetí sféry lidského jednání, která je jistým způsobem

autonomní („to, co je na nás“) – zdá se však, že tuto autonomii nelze zakládat na pojmu

čehosi jako „svobodné vůle“, a to i přesto, že stoický systém je pravděpodobně prvním, který

v podobě pojmu „přitakání“ s čímsi jako „vůlí“ vůbec pracuje.
1
Stopujíce stoické řešení

budeme tyto hypotézy průběžně prověřovat, v první kapitole se tak zaměříme na jejich pojetí

osudu a jeho možnou kompatibilitu se „svobodnou vůlí“, ve druhé představíme stoickou teorii

jednání a ve třetí se budeme zabývat samotným řešením problému. Své zkoumání přitom

omezujeme na učení rané stoy, v podobě, kterou pravděpodobně zastával Chrýsippos.

1
Viz Frede, 2003, Kahn, 1996.
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2. Osud

Jako cíl našeho zkoumání jsme stanovili vykázání smysluplnosti etiky v raném

stoicismu, to jest v systému, který je striktně deterministický. V prvním kroku se tak musíme

zaměřit na bližší určení tohoto determinismu, které je třeba provést o to více, že jde o jednu z

prvních filosofií tohoto druhu.
2
Toho využijeme v první řadě k tomu, abychom zvážili

možnost existence čehosi jako „svobodné vůle“ v ní. „Svobodnou vůlí“, případně jejími

analogy, přitom rozumíme možnost lidského jednání, jež je produktem rozhodnutí té které

osoby v konkrétním čase mezi přinejmenšími dvěma alternativami, přičemž platí, že tato

osoba se mohla v daný okamžik rozhodnout pro kteroukoli z nich. V řadě druhé pak ke

stručnému představení stoického kosmu bez nějž by nebylo možné pochopit některé rysy

jejich pozice, jež je pověstná svou komplexitou a vzájemnou propojeností jednotlivých prvků.

Jak ještě uvidíme, stoický determinismus totiž pevně vyrůstá ze stoické fyziky a nikoli

z nějakého na ní více či méně nezávislého pojetí osudu, které by bylo přijato předem.

Svět (κόσμος) je pro stoiky jeden, je obklopen prázdnem (κενόν),
3
sám je však plný a

žádné prázdné místo v něm neexistuje.
4
Svět je tělesný a omezený, zatímco prázdno je

netělesné a neomezené,
5
přičemž platí, že tělesa jsou to jediné, co opravdu existuje.

6
Svět dále

nemá, v opozici k atomismu, žádné nejmenší části, jeho látka je dělitelná do nekonečna.
7
To

však znamená, že mezi látkou (ὕλη) jednotlivých těles nelze definitivně určit vzájemné

hranice – všechna tělesa se tak navzájem prostupují a rozpínají se v rozloze celého světa.

Vytvářejí tak zvláštní směs, kterou stoici nazývají κρᾶσις δι’ ὅλων, v níž se navzájem cele

prostupují jednotlivé komponenty uchovávajíce si však přitom svou jednotu a všechna svá

kvalitativní určení (mějme na paměti, že i ta jsou tělesná).
8
Je-li však látka nekonečně

dělitelná, jakým způsobem je držena jednota těles a potažmo jednota celého kosmu?

Prostřednictvím aktivního principu (ἀρχή) vlastního jak celému světu, tak jednotlivým věcem,

jež, spolu s látkou jakožto pasivním principem, utváří.
9
Látka je principem čistě trpným, a

2
Viz Gould, 1974, s. 19. Snad první nebudeme-li počítat Démokritův atomismus – ani ten však přinejmenším

nevyvozuje žádné důsledky pro lidské jednání.
3
Více o prázdnu in Bréhier, 1997, s. 37-53.

4
SE AM 9,332, DL 7,140, DL 7, 143.

5
DL 7,140.

6
SVF II, 329.

7
DL 7,150.

8
Více in Bréhier, 1910, s. 126-129, nebo také Long, 2003, s. 197-199.

9
DL 7,139, Plút. De stoic. rep., 1054a.
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proto je naprosto neurčená, nehybná a vytváří podklad (ὑποκεῖσθαι) jednotlivým kvalitám, jež

ji (na základě aktivního principu) zcela určují.
10

Aktivní princip je tedy zodpovědný za každou změnu, kvalitativní určení, diferenciaci

jsoucen ale i za jejich jednotu a soudržnost. Ve stoické fyzice mu odpovídá pneuma (πνεῦμα),

jež je zvláštní kombinací ohně a vzduchu. Pneuma utváří v jednotlivých věcech jisté napětí

(τόνος), přičemž pohyb tohoto napětí směrem od středu tělesa k jeho okraji vytváří jeho

kvalitativní a kvantitativní určení, zatímco pohyb směrem do středu jej drží pohromadě.

Napětí v jednotlivých těles pak může nabývat různých podob – různých stupňů složitosti,

v některých tělesech, třeba v kamenech nebo v jiných neoduševněných jednotlivinách, se tak

projevuje jako prostá soudržnost (ἕξις), v některých, ku příkladu v případě zvířat, jako

senzitivní duše (ψυχή). Různé typy napětí pak vytvářejí hierarchickou škálu, ve které se

jednotlivé stupně liší komplexitou svých mohutností, přičemž platí, že každý vyšší stupeň


[…]


individuálního pneumatu, morálně potom: na tom, jakým jsme člověkem. Přitakání je přitom

v naší moci proto, že v jeho udělení nejsme cele determinováni vnější příčinou, nýbrž že

hlavním kauzálním faktorem není nic jiného než my sami. To však neznamená, že ve dvou

stejných situacích jsme s to jej jednou udělit a jednou neudělit. Proti této možnosti hovoří: 1)

nauka o osudu, jak jsme ukázali v první kapitole; 2) absence jakékoli přímé evidence v její

prospěch;
104

3) jak upozorňuje Susanne Bobzienová, monistické pojetí duše v raném

stoicismu: diskutovaná možnost předpokládá, že jsme schopni se v okamžiku přitakání

rozhodnout nezávisle na tom, jací jsme – nezávisle na našich dispozicích a přesvědčeních. Nic

takového ale nedává žádný smysl v případě, že duše je skutečně jedna a tyto dispozice,
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 Viz tamt., s. 269-271.
104

Viz tamt., s. 283.
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přesvědčení a všechny její stavy nejsou ničím jiným než manifestacemi napětí jejího

individuálního pneumatu. Nedává pak smysl myslet si, že bychom mohli zaujmout pozici,

která by vždy už nebyla celkem toho, co jsme.
105

Každý akt přitakání je tedy vždy už zcela

predeterminován.
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 Viz tamt., s. 286-287.
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4. Závěr

Zkoumali jsme, jak je v raném stoicismu, to jest v systému pracujícím s univerzálně

predeterminovaným světem, možná etika. V první kapitole jsme představili stoický kosmos

jako osud, tedy právě s ohledem na jeho všeobecný determinismus. Během toho jsme ukázali,

že stoické učení o osudu, které je důsledkem základních principů jejich fyziky, je v rozporu se

„svobodnou vůlí“, to jest schopností jedince jednat ve dvou totožných situacích dvěma

různými způsoby. Druhá kapitola se věnovala stoické teorii jednání v její šíři: sledovali jsme,

jakou roli hraje v psychologii rané stoy pojem klíčový pro lidské jednání – „přitakání“.

Ukázalo se, že být člověkem pro stoiky znamená být rozumem, který však v jejich učení

vystupuje v různých rolích: jako soubor pojmů, jejichž prostřednictvím uchopujeme a třídíme

své vjemy, jako řeč, jejímž prostřednictvím tento proces jednak probíhá a jednak je jí

vyjadřován, a jako přitakání, jehož význam přesahuje význam prvku v sekvenci duševních

aktů vedoucích k činu – jeho prostřednictvím totiž rozum nestvrzuje/neodmítá výhradně

podněty k jednání, ale i každý svůj teoretický akt podřazení vjemu pod příslušný pojem. Ve

třetí kapitole jsme se zabývali samotným řešením problému, jež je třeba rekonstruovat

z Chrýsippových reakcí na námitky jeho protivníků, kteří se snaží dokázat, že sledovaný

problém v jeho filosofii řešení nemá. V jeho odmítnutí prvních dvou argumentů jsme viděli,

že Chrýsippos jednak zdůrazňuje, že v každém okamžiku udělení, nebo neudělení přitakání

jsou principiálně možné obě varianty (což vůbec umožňuje hodnotit tento akt bivalentně, tedy

morálně jako dobrý, nebo špatný, teoreticky jako pravdivý, nebo nepravdivý), jednak, že

samotná naše aktivita je zároveň aktivitou rozumu celého světa a naopak – v první kapitole se

ukázalo, že na svět se dá pohlížet buď z perspektivy jeho celku, nebo z perspektivy částí,

které jsou sice svébytnými jednotlivinami, na druhou stranu však také nejsou ničím jiným,

než různými manifestacemi jednoho aktivního principu, který působí jakoukoli změnu a

setrvávání jakéhokoli stavu ve světě. Následně jsme pozorovali samotné řešení, které využívá

stoické teorie kauzality (jež stanovuje, že každý účinek zapříčiňují přinejmenším dva kauzální

faktory) a zakládá autonomii jednajícího na tom, že jednou z příčin jeho konání je on sám (s

tím, že ostatní příčiny jej nedeterminují zcela), tedy fyzikálně na stavu napětí jeho

individuálního pneumatu, jeho rozumu, morálně na tom, jakým je člověkem. Vzhledem

k tomu, že přitakání je tímto způsobem autonomní ve všech případech jeho udělení/neudělení

a že přitakání je udělováno i teoretickým procesům rozumu, je jednající stejným způsobem

autonomní i v utváření sebe sama. Taková autonomie je přitom vlastní pouze lidským

bytostem proto, že pouze ony jsou schopny přitakat/nepřitakat, kterážto možnost, jak se

ukázalo v odpovědi na první argument Chrýsippových protivníků, teprve umožňuje mluvit
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jednak o normativní dimenzi tohoto aktu, jednak umožňuje člověku jako jedinému kriticky se

stavět k vnějším podnětům a nereagovat na ně – utvářet se a projevovat se i jim navzdory. To

člověka odlišuje od zbytku univerza nejen rozdílem míry (mechanika duševních procesů

vedoucích k činu je komplikovanější), nýbrž rozdílem druhu. Jak jsme pak ukázali v závěru

třetí kapitoly, toto řešení nijak nepracuje ani nepotřebuje nic jako svobodnou vůli a není tak

v rozporu se stoickou naukou o osudu. Můžeme tedy uzavřít, že raná stoa vynalezla pojetí

smysluplného pole etiky, které nikterak nepracuje s možností jednajícího vykonat ve dvou

totožných situacích dva různé akty, a které je dle našeho názoru zcela konzistentní. Nemusí

nám připadat plauzibilní – to už ale závisí na našich morálních intuicích a pocitech (které by

mohly stejně dobře vyloučit pojetí zakládající etiku na svobodné vůli).
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