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Práce shromažďuje argumenty ze všech tří oborů stoické filosofie nutné k pochopení stoického
učení o možnosti autonomního jednání. Autor zdařile rekonstruuje obecný kosmologický obraz,
nauku o osudu a příčinách, stoickou strukturu poznání (včetně problému přitakání), nauku o lekton.
Je si vědom jednotné souvislosti stoického systému, v němž dílčí teze nelze probírat odděleně.
Ocenit lze rovněž to, že se na půdě tohoto systému pohybuje celkem suverénně, a to po vlastní
vytčené trase. Na druhé straně je patrné, že výklad jednotlivých tezí je pod silným vlivem
sekundární literatury – okruh analyzovaných míst i způsob jejich zpracování můžeme nalézt
v Longovi, Ristovi, Karfíkovi, Mikešovi a Bobzienové. Tato silná závislost na cizích zdrojích
zmírňuje prima facie pozitivní dojem, že autor pracoval s primárními zdroji a s edicí SVF zcela
samostatně – spíše se zdá, že k nim pouze přihlížel. Toto vše je však na úrovni bakalářské práce
přijatelné.
Horší je to s obsahovou nevyjasněností, kterou prozrazuje práce již volbou svého názvu,
v němž se objevuje pojem přitakání, přestože její vlastní jádro, alespoň podle toho, jaké cíle
deklaruje, se zdá ležet jinde, totiž v analýze sféry autonomie (toho, co je „na nás“) relevantní pro
etiku. Autor sice v průběhu práce překládá hypotézu, že právě přitakání představuje místo pro
uplatnění autonomie, ovšem toto propojení obojí tematiky – kromě toho, že pokus o ně je v práci
nedotažený (viz níže) – by se také mělo nějak projevit v názvu práce či by mělo být synoptičtěji
předvedeno v jejím úvodu. Jinou známkou koncepční neujasněnosti je dvojznačné používání
klíčových pojmů. Stoický systém je označen jako deterministický (str. 2), přestože se pak v rámci
rozlišení dvou druhů příčin s velkým úsilím ukazuje, že se o determinismus nejedná. Jiná
rozpornost se týká svobodné vůle – na jednu stranu autor vidí v synkatathesis zárodek či analogon
svobodné vůle (str. 1, 20), na druhou stranu dospívá k tomu, že u stoiků nelze nic takového hledat
(str. 34–35).
Nejde o náhodné rozpory. Spíše se zdá, že autor jako by na různých místech práce, zřejmě
nevědomky ovlivněn odlišnými výklady, sledoval dvě linie, které nedokáže spojit. Jednou z nich je
právě teze o synkatathesis jako analogonu svobodné vůle (str. 20). Tento předpoklad není
v dosavadním výkladu nijak doložen, a naopak je v následující části na základě dobrých důvodů
zpochybňován. Podle citace některých sekundárních autorů lze odhadovat, že je převzat od nich (na
str. 1 autor odkazuje na Freda a Kahna).
Na druhé straně stojí linie výkladu, která sféru lidské autonomie hledá v tom, co je „na nás“
(τὸ ἐφ’ ἡμῖν), předpokládající rozlišení dvou druhů příčin, které vylučuje možnost alternativní
volby, a tím i svobodnou vůli. Zde se autor – jak přiznává – opírá o intepretku Bobzienovou. Vliv
sekundární literatury se projevuje i v podržení pojmu τὸ ἐφ’ ἡμῖν, jejž však, jak autor sám uvádí,
Chrysippos nepoužíval (str. 20).
K jakémusi zmírnění tohoto rozštěpení se autor přibližuje hlavní tezí práce, podle níž je
synkatathesis sférou svobody právě proto, že je tím, co je „na nás“. Tento výklad není původní,
nacházíme jej v Karfíkově práci, kterou autor sice uvádí v seznamu literatury, avšak neodkazuje k
ní na klíčovém místě, kde klíčovou tezi předkládá (str. 32), což je metodicky přinejmenším
pochybné. Avšak i když přejdeme tuto obtíž, zjišťujeme, že autor není schopen tuto tezi domyslet
tak, aby uspokojivě spojila obě myšlenkové linie.
Jeho hlavní zjištění je následující: To, jaká jsem osoba, je výsledkem toho, jakým
přesvědčením přitakávám, což se zase odvozuje od přitakání příslušným teoretickým vjemům.
Odtud, tj. ze stanoviště teoretického poznání, je pak dovozeno, že každý z nás má ve své moci to,
jakou je osobou, což je eticky relevantní (str. 32). Že člověk svoji etickou hodnotu osvědčuje tím,
jakým teoretickým poznatkům přitakává, je v rámci stoického intelektualismu jiště plausibilní
výklad, ovšem ne bez dalšího vysvětlení. Ve stoické teorii je třeba dodat dvojí, přičemž k obojímu

lze dospět na základě primárních textů, k nimž autor odkazuje. Jednak je třeba dovysvětlit, proč je
vůbec teoretické poznání mravně relevantní – totiž na základě chvály (příp. hany), která se pojí
s přitakáním určitým poznatkům (chválen je ten, kdo se nenechá vláčet, ale jde s osudem). Jednak
intelektualistická teze sama o sobě ještě neosvětluje kritický bod celé argumentace, totiž kde se bere
původní rozdíl mezi volbou dobrých a špatných teoretických vjemů, tj. proč se někteří z nás stávají
mudrci a jiní nikoli. I zde lze stoickou odpověď rekonstruovat. Spočívá v důrazu na jedincovu
výchovu a charakterový vývoj, který nesměřuje vždy pouze k lepšímu. Také na tyto teze sice lze,
přinejmenším v náznaku, v práci narazit, ovšem nikoli v příslušné a nutné souvislosti.
Zásadní otázku, totiž jak je možná ve stoicismu autonomie, tak autor podle mě nejen
nezodpovídá, ale ani neidentifikuje, kde ji má hledat. Přitom podle jeho vlastního výkladu by její
systematické místo mělo být jasné – jde o to, co znamená „my sami“ ve větě: „Přitakání je přitom v
naší moci proto, že v jeho udělení nejsme cele determinováni vnější příčinou, nýbrž že hlavním
kauzálním faktorem není nic jiného než my sami.“ (str. 32) Autor správě uvádí, že stoické řešení
směřuje k odlišení dvou různých příčin. Vnitřní příčinu však vůbec nevykázal jako něco, co by
připouštělo hovořit o autonomii (když už ne o svobodné vůli). Naopak na základě jeho výkladu se
vnucuje pochopení, že „my sami“ představuje stejně nelibovolný faktor, jakým je příčina vnější, tj.
že je vrozenou či jednou provždy utvořenou povahou. Toto „my sami“ je však ve stoicismu
přirozeně logos a je důležité pochopit, že v etice jde o jeho individuaci v procesu vyčleňování
z celkové kosmologické pneumatické souvislosti, mající podobu specificky lidské ontogeneze. Je
zřejmé, že i po této odpovědi lze klást další otázky, které jsou možná – jak z hlediska stavu zdrojů,
tak z hlediska systematického – v úplnosti těžko zodpověditelné. Proto přirozeně nechceme po
autorovi, aby tento problém sám vyřešil, ale chce se po něm, aby jej identifikoval, metodicky popsal
status podané odpovědi, potíže, které se takovému projektu staví (nejen v triviálním smyslu: kde je
determinismus, není etika), a také omezení, jimž podléhá zjištěné řešení. Autor však shromažďuje
množství tezí, ale jako by se přesně neorientoval v jejich systematické relevanci. Když např. říká
v rámci druhé linie své argumentace, že stoická filosofie umožňuje smysluplnou etiku, ale zároveň
neumožňuje volbu jednajícího mezi dvěma možnostmi, pak jde o opět nominálně o správnou
interpretaci klíčového stoického názoru, která však zcela stranou nechává to, že jde o názor dosti
protiintiutivní. Mohli bychom namítnout: Jistě, je zde smysluplné pole pro etiku, ale právě pouze
pro etiku stoickou.
Ještě krátce k několika problémům spíše formálního rázu. Stylistika někdy pokulhává,
objevují se kolokviální výrazy (tím pádem, bere místo považuje), chybně se skloňuje jméno Cicero
(-ona) a Seneca (-ky); v dost špatném stavu je interpunkce. Některé teze se opakují (např.: každý
vyšší stupeň obsahuje i dokonalosti nižšího stupně). Klíčový pojem λεκτόν je alternativně chybně
překládán jako „to, co má být řečeno“ (str. 16) (správně: to, co může být řečeno, je vylovitelné, viz
systematicky významný rozdíl mezi λεκτόν a λεκτέον).
Jsou to však především uvedené obsahově-argumentační důvody, které snižují hodnocení
práce. Ta sice poctivě referuje o stoických naukách, obsahuje téměř vše, co je třeba k problému říci,
ale neprokázala schopnost sestavit tyto teze samostatně do jednotné souvislosti; syntézu nahradilo
opakování dílčích výkladů, které však bez reflexe vede k rozporům. Navrhuji hodnotit nanejvýš
stupněm velmi dobře.
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